
terça-feira, 19 de MaiO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA N° 607/2009/SCCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Revogar a Portaria n° 013/2008/DAF/CCG, de 01/08/2008, 
que designou o servidor PEDDRO RODRIGUES GAIA, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 023/2007-CCG, firmado 
com a empresa Amazon Clean Serviço de Lavanderia Ltda.
II – Designar o servidor ALEX GARCIA DE MENDONÇA, matrícula 
n° 55587529/2, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo 
e seus respectivos Termos Aditivos (quando couber), adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

023/2007

AMAZON CLEAN 
SERVIÇOS DE 
LAVANDERIA 
LTDA.

Serviço de 
Lavanderia (lavar e 
passar).

R$8.100,00
(2° TAC)

01/01/2009
a
30/06/2010
(6° TAC)

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 DE MAIO 
DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 606/2009/SCCG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Revogar a Portaria n° 003/2008/DAF/CCG, de 30/07/2008, 
que designou o servidor GLAUBER ROBERTO DOS PASSOS 
QUEIROS, para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 008/2006-
CCG, firmado com a empresa M. A. Resende da Costa Locações.
II – Designar a servidora ANNE RENATA VIEIRA NASCIMENTO, 
matrícula n° 55589231/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo e seus respectivos Termos Aditivos (quando couber), 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

008/2006
M. A. RESENDE DA 
COSTA LOCAÇÕES-
EI

Serviço de Limpeza, Higiene 
e Conservação do conjunto 
sede da Casa Civil da 
Governadoria, Hangar do 
Estado, Sede do PAC e sede 
do Pro-Paz.

R$525.680,76
(6° TAC)

31/03/2009
a
30/03/2010
(6° TAC)

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 DE MAIO 
DE 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 005/09-CMG
Nº DO CONTRATO: 002/07-CMG
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS NO ÂMBITO DO 
ESTADO DO PARÁ
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 176.676,00
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/07-
CMG
PARTES: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO E A 
EMPRESA BEL VIAGENS E TURISMO LTDA.
OBJETO E JUSTIFICAVA DO ADITAMENTO: ART. 65, INCISO 
II, LETRA “D”  DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE ALTERAÇÕES 
POSTERIORES.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 44.169,00
DATA DA ASSINATURA: 14.05.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 17.11.08  A  17 .05.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA 33 90 
39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, 
ATIVIDADE 2417 – APOIO LOGÍSTICO PARA ATUAÇÃO 
GOVERNAMENTAL.
FONTE: 0101- FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  04.122.1200.2417.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA 

JUNIOR- CEL QOPM RG 12681
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2007-CMG, DOE 31.054 DE 
26/11/2007;  002/08-CMG, DOE 31.176, DE 27.05.08, 003/08-
03.05.07, DOE 31.290 DE 05/11/2008 E 004/07-CMG- DOE 
31.302 DE 21.11.08.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. GOVERNADOR JOSÉ MALCHER 
Nº 168,LOJA 214 – EDIFÍCIO CENTRO EMPRESARIAL BOLONHA 
– NAZARÉ – BELÉM – PARÁ.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 19.05.2009.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548

Tornar sem efeito a Apostila nº 004/2009 Publicada no DOE nº 
31.409 de 30 de abril de 2009. 
PARTES: PROAM-PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA 
LTDA–EPP e 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado do Pará

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547 

PORTARIA Nº 250/09-PGE.G, DE 13 DE MAIO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para participar de audiência com o Juízo sobre as Ações Civis 
Públicas visando o cancelamento de matriculas fraudulentas e 
arrecadação de áreas, ajuizadas pelo Estado do Pará em conjunto 
com o ITERPA.
Localidade: Castanhal-PA.
Data: 14.05.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional CPF

Janyce Maria de Almeida Varela Procurador do 
Estado 80845161/3 697.239.582-87

Márcio Santa Brigida de Oliveira Motorista 55589365/1 254.243.862-53

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Diversas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 566 
PORTARIA Nº 246/09-PGE.G., 12 DE MAIO DE 2009.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Jayro Junnes Lopes de 
Oliveira, de identidade funcional nº 54180862/2, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, para atuar como 
Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº 002/2009 - PGE, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
refeições (“quentinhas”) de cardápio comercial, na quantidade em 
gramas (min. 600g), em embalagem de alumínio e preço médio 
praticados no mercado, destinadas a atender as necessidades da 
Procuradoria Geral do Estado.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Lucila Helena Santiago de Almeida, identidade 
funcional nº 57175983/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Procuradoria e, Diogo Gomes dos Santos, identidade funcional 
nº 3158365/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico C.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 252/09-PGE.G., DE 15 DE MAIO DE 2009
Revogar a Portaria 060/09-PGE.G, de 19.01.2009, a contar de 
29.01.09, que designou a servidora Maria de Belém Lalor 
Braz, para substituir a servidora Valdeci Camelo Xavier, no 
período de 19.01 a 17.02.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 251/09-PGE.G., DE 15 DE MAIO DE 2009
Tornar sem efeito, a portaria 240/09-PGE.G., de 27.04.2009, 
que interrompeu  as férias da Procuradora do Estado Cristina 
Magrin Serruya.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467

PORTARIA Nº.056/2009-GAB/AGE,  
DE 11 DE MAIO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, DE ACORDO COM O CAPÍTULO V - DAS LICENÇAS 

SEÇÃO I - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS ART. 77, SEÇÃO II - DA 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ART.81 C/C ART.83 
TODOS DA LEI 5.810 DE 24/01/94, 15 (QUINZE) DIAS DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA JOSEFINA 
MARIA FIGUEIREDO PICANÇO, MATRÍCULA Nº.55587381/1, 
OCUPANTE DO CARGO DE GERENTE, LOTADA NESTA AUDITORIA 
GERAL DO ESTADO, NO PERÍODO DE 11/05 A 25/05/2009, SEM 
PREJUÍZO DE SUA REMUNERAÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
AUDITORA GERAL DO ESTADO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501

PORTARIA N.058/2009-GAB/AGE,                
DE 11 DE MAIO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
DESIGNAR A SERVIDORA FABÍOLA DE ALMEIDA 
EVANGELISTA, MATRÍCULA N°: 55588395/1, OCUPANTE DO 
CARGO DE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADORA, 
PARA RESPONDER PELO EXPEDIENTE DA GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA, NO PERÍODO DE 11/05 A 25/05/2009, 
EM VIRTUDE DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE DA 
TITULAR DO CARGO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
AUDITORA GERAL DO ESTADO

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445

PORTARIA N. 059/2009-GAB/AGE,                 
DE 14 DE MAIO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
PRORROGAR, A CESSÃO DA SERVIDORA ANA MARLY LAMEIRA 
DA SILVA, MATRÍCULA Nº.5409721/2, OCUPANTE DO CARGO DE 
AUDITOR DE FINANÇAS E CONTROLE, LOTADA NA COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO DOS DIREITOS INDUSTRIAIS DO PARÁ-
CDI, SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA VINCULADA À SEICOM, 
PELO PERÍODO DE 02(DOIS) ANOS, A CONTAR DE 28/04/2009, 
SEM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE ORIGEM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
AUDITORA GERAL DO ESTADO

FÉRIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453

PORTARIA Nº.046/2009 – GAB/AGE,                          
DE 30 DE ABRIL DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 DIAS DE FÉRIAS REGULAMENTARES AOS 
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADAS:
ADILSON VASCONCELOS JESUS   P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 55588331/1   P.GOZO: 01/06 A 30/06/2009
GERALDO DANIEL E SILVA DE CASTRO P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 55588331/1   P.GOZO: 01/06 A 30/06/2009
JACILDA SILVA    P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 80845327/1    P.GOZO: 15/06 A 14/07/2009
MARCELO DIAS PAREDES  P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.:5759765/2    P.GOZO: 15/06 A 14/07/2009
MÁRCIA FERNANDA NICODEMOS DE OLIVEIRA P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 80845526/2    P.GOZO: 22/06 A 21/07/2009
PAULO GEORGE LOPES MACHADO  P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 55588396/1     P.GOZO: 15/06 A 14/07/2009
ROSÁRIA DE FÁTIMA FECURY MOURA P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 57176409/1    P.GOZO: 22/06 A 21/07/2009
ROSE MARY DA SILVA PINHEIRO  P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 31763/1                                                  P.GOZO: 01/06 A 30/06/2009
SEBASTIÃO DA SILVA CORRÊA  P.AQUISITIVO.: 2008/2009
MAT.: 28509/1   P.GOZO: 01/06 A 30/06/2009
WAGNER DE SOUSA ROCHA  P.AQUISITIVO: 2008/2009
MAT.: 55588402/1   P.GOZO: 15/06 A 14/07/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
AUDITORA GERAL DO ESTADO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437

ERRATA DE PORTARIA N.017/2009 DE 09/02/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E N°: 31.368 DE 02/03/2009.
ONDE SE LÊ: RAIMUNDO QUEIROZ DE ALMEIDA ; 04/05 A 
02/06/2009
LEIA-SE: RAIMUNDO QUEIROZ DE ALMEIDA ; 08/09 A 
07/10/2009
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
AUDITORA GERAL DO ESTADO

CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439

PORTARIA N.055/2009-GAB/AGE,
DE 15 DE MAIO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, ACORDO COM O ART.81 C/C ART.83 TODOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/94 E LAUDO MÉDICO Nº.81560A/1, LICENÇA 
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO SERVIDOR RAIMUNDO 
QUERIOZ DE ALMEIDA, MATRÍCULA Nº.55588448/1, OCUPANTE 


